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Danced lægger desuden stor vægt på at 
udvikle den danske ressourcebase og på at 
fremme et integreret netværk af samarbejds- 
partnere både i Danmark og i samarbejdslande- 
ne. På den måde styrkes også samarbejdslande- 
nes vidensmæssige ressourcebase. 

I den tid, Danced har eksisteret, har enheden 
indenfor sit område fået etableret en admini- 
strativ enhed med hovedkvarter i København 
og med medarbejdere udstationeret på ambas- 
saderne i Bangkok, Kuala Lumpur og Pretoria. 
Der er blevet etableret et nært samarbejde med 
miljømyndigheder, NGOer og privat erhvervs- 
liv i Thailand, Malaysia og det sydlige Afrika, 
og der er etableret målrettede landeprogrammer 
i samarbejdslandene omkring udvalgte pro- 
blemkomplekser fra de regionale strategier. I 
Thailand og Malaysia er der etableret program- 
komiteer ledet af premierministrenes kontorer, 
og med deltagelse af miljømyndigheder og 
andre vigtige samarbejdspartnere. Noget tilsva- 
rende forventes etableret i Danced-samarbejds- 
landene i det sydlige Afrika. Danced har ligele- 
des fået etableret en teknisk-faglig rådgiver- 
funktion gennem involvering af den samlede 
ekspertise i Miljø- og Energiministeriet. Endelig 
er der etableret samarbejdsrelationer med mlÙ- 
tilaterale organisationer som Asian Develop- 
ment Bank, Verdensbanken og UNEP gennem 
konsultationer indenfor konkrete områder. 
Fokus for Danceds arbejde ligger i at sikre en 
fornuftig sammenhængen mellem udvikling 
(forstået som høj økonomisk vækst) og miljø. 

Danidas forvaltning af sin del af MIKA-mil- 
jøbistanden til udviklingslandene baserer sig 
først og fremmest på den erfaring, der gennem 
årene er opbygget med udviklingsbistanden, 
både procesmæssigt og i kraft af det akkumule- 
rede kendskab til de enkelte modtagerlande. Det 
betyder også, at procedurerne og de organisato- 
riske strukturer i udmøntningen af MIKA-mil- 
jøbistanden hviler på den etablerede Danida- 
projektcyklus, på årsforhandlinger med modta- 
gerlande og på den etablerede organisations 
landekontorer og ambassadenetværk. Hertil 
kommer, at den nye vægt på denne bistands- 
form i sig selv har medført en markant styrkelse 
af miljødimensionen i Danida, forankret i styr- 
kelsen af Danidas Miljøsekretariat og den Tek- 
nisk-faglige Tjeneste såvel som i landekontorer- 
ne og på ambassader i de to samarbejds- 
regioner. Dette kan gøres samtidig med, at 
MIKA-bistanden holdes både i princippet og i 
praksis adskilt fra udviklingsbistanden, således 

at de to bistandsformer supplerer og komple- 
menterer hinanden. Forbindelsen mellem de to 
er primært sammenhængen mellem fattigdom 
og miljø -  det, der adskiller de to bistandsfor- 
mer, er den relative vægtning, der gives fattig- 
dom og miljø. Men fælles for de to bistandsfor- 
mer er den kontinuerlige, langsigtede indsats, 
der er nødvendig for at sikre bæredygtighed. 

Som beskrevet i det foregående er Danceds og 
Danidas arbejde komplementært, og har dertil 
på en række områder et forskelligt sigte. Det 
forhold er med til at sikre, at den danske indsats 
får et bredt målområde og kan omfatte hele 
regioner med forskelligartede lande. 

Desuden har Danced kunnet udnytte Danidas 
erfaringer omkring bl.a. projektforberedelse og 
-implementering. Tilsvarende har Danida alle- 
rede inden etableringen af Danced haft adgang 
til at kontrahere Miljø- og Energiministeriets 
faglige ekspertise indenfor miljø-, natur- og 
energiområdet. Derudover lægger Danida og 
Danced vægt på at koordinere indsatsen og 
have et praktisk samarbejde overalt, hvor det er 
relevant. Samarbejdet omfatter bl.a. 
-  det fælles rådgivende udvalg, 
-  regelmæssige koordineringsmøder mellem 

Danida og Danced på både program- og 
landeniveau 

-  strategiudvikling, der bl.a. er blevet udmøn- 
tet i den fælles overordnede strategi og i de 
to fælles, regionale strategier 

-  visse fælles indsatser i de to regioner (bl.a. 
gennem regionale projekter) 

-  dagligt samarbejde i Danceds samarbejds- 
lande, hvor Danced har landekontorer på 
ambassaderne. 

-  kontakt omkring internationalt samarbejde, 
herunder forholdet til OECD, FN og de inter- 
nationale miljø-NGO'er, 

-  inddragelsen af den danske ressourcebase 
-  udvikling af administrative procedurer 

omkring kontraktforhold projektforberedel- 
se, projektgennemførelse og evaluering. 

4.4 Fælles rådgivende udvalg 
På baggrund af de retningslinjer for miljøbistan- 
den, som regeringen udsendte i 1995 blev der i 
1996 nedsat et fælles rådgivende udvalg for 
Danceds og Danidas miljøbistand til udvik- 
lingslande under MIKA-rammen. 

Det rådgivende udvalg har 15 personligt 
udpegede medlemmer, hver med en suppleant, 
samt en formand og en næstformand. Medlem- 
merne repræsenterer bl.a. erhvervsliv, interes- 


